
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 23 DE DEZEMBRO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 4.648/2021   DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE PONTOS 
FACULTATIVOS NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
previstas no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal e no Art. 
10, inciso I, da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO as festividades e os feriados referentes ao 
período natalino e ao período de final de ano, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica estipulado ponto facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais nas datas de 24 de dezembro de 2021 e 31 de 
dezembro de 2021. 
 
Art. 2º. O dispositivo anterior não se aplica às atividades 
consideradas essenciais ao normal cumprimento dos serviços de 
responsabilidade do Município 
 
Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 
planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade 
prevista no caput deste artigo 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 22 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 336/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2021, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMISAS EM MALHAS 
COM A LOGOMARCA DA “CAMPINA BEM CUIDADA” 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em favor da empresa JEAN CARLOS LOPES DE SENA 
01422416445 - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
31.503.655/0001-06, no valor de R$ 9.996,00 (nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais), com fundamento no 

Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
 Chefe de Gabinete do Prefeito 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O CHEFE DE GABINETE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 121/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
NOTEBOOK PARA O GABINETE DO PREFEITO, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da empresa JAVA EBRAHIM HAMAD 
DA COSTA AGRA DE MELO – EPP, inscrita no CNPJ sob 
Nº 09.225.635.0001-61, no valor de R$ 12.400,00 (doze mil e 
quatrocentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso 
II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
 Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.100/2021 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.100/2021 que tem como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar da  Rede Municipal de 
Ensino do Município de Campina Grande - PB PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e Maria Carolina Calado Pinho 
- ME, OBJETO: O PRESENTE ADITIVO tem por objeto a 
RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO 
Nº 2.06.100/2021 e a RATIFICAÇÃO das demais 
CLAUSULAS, VALOR: O valor do presente aditivo é de R$ 
54.430,44 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta 
reais e quarenta e quatro centavos) passando o valor total 
do contrato a ser  R$ 335.806,98 (trezentos e trinta e cinco 
mil oitocentos e seis reais e noventa e oito centavos). 
Contrato nº 2.06.100/2021 oriundo do Pregão Eletrônico nº 
00048/2021 FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Maria Carolina 
Calado Pinho, DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 
2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº158/2021 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, torna público, que a TOMADA DE 
PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de Empreitada 
por Preço Unitário, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTE AO RESTO DE OBRA DA 
REFORMA DA EMEF DR. CHATEUBRIAND, NO 
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, será ANULADA as fases de HOMOLOGAÇÃO 
E JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS. A partir da 
data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 50, DECRETO 10.024/2019. 

 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.783/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.783/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               Nº 
16.783/2021, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor PESSOA FÍSICA: 
RAFAEL ALMEIDA DE ALMEIDA, inscrita no CPF sob Nº 
084.810.654-71, no valor de R$ 352.800,00 (trezentos e 
cinquenta e dois mil e oitocentos reais), com fundamento no 
Artigo 25,  da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.784/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.784/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação  Nº 16.784/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: NIKOLAS GEORG HLUCHAN, 
inscrita no CPF sob Nº 701.495.894-17, no valor de R$  
352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 
com fundamento no Artigo 25,  da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.787/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.787/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.790/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: MARIO DE OLIVEIRA FILHO, 
inscrita no CPF sob Nº 132.024.804-72, no valor de R$  
352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 
com fundamento no Artigo 25, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.788/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.788/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.788/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: RICARDO DONATO, inscrita no 
CPF sob Nº 218.944.264-87, no valor de R$  352.800,00 
(trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), com 
fundamento no Artigo 25,  da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 23 de dezembro de 2021 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161049/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Atacadão Dos 
Parafusos Ltda. Objeto: Aquisição De Material Para Instalação 
De Uma Bomba De Combustão Na Unidade De Pronto 
Atendimento Adhemar Dantas, Pertencente À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 13.915,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16733/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Gilney Silva Porto E Eylika Pereira De 
Araujo Agra. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161070/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Braga 
Comercial De Ferragens E Material De Construção Eireli. 
Objeto: Aquisição De Carrinhos De Transporte De Carga, A 
Fim De Acelerar A Logística Do Transporte De Material De 
Almoxarifado Na Sede, Farmácia, E Hospitais, Pertencentes À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 3.510,00. Prazo Contratual: 20 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16772/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Gilney Silva Porto E Razman Claudino 
Braga Vasconcelos. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16265/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16634/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Onco Prod 
Distribuidora De Produtos Hospitalares E Oncológicos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Medicamentos De Alto Custo 
Para Atender As Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais 
Do Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Flavia Pereira Souza Macedo. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16475/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16077/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Lcmr Comércio 
Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De Água Mineral Para 
Atendimento Aos Estabelecimentos De Saúde Integrantes Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Objeto 
Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
31/07/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Lidiane Campos De 
Menezes. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16679/2020/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade Nº. 
16676/2020/Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E Clipsi Serviços 
Hospitalares S/S Ltda. Objeto Contratual: Contratualização De 
Serviços Ambulatoriais Para A Rede Complementar De 
Assistência Em Saúde, Conforme Edital De Chamamento Público 
Nº. 16.005/2015 – Com A Pessoa Jurídica: Clipsi Serviços 
Hospitalares S/S Ltda. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 12 Meses Até 26/12/2022 – E Valor R$ 
8.247.280,97. Fundamentação: Artigo 57, § 1º Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Madalena 
Crispim Lima.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16958/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mult Serviços 
Eireli. Objeto Contratual: Contratação De Empresa  
Especializada No Serviço De Substituição Com Aplicação De 
Vidros E Peliculas, Bem Como Fornecimento De Peças E 
Ferragens Para Atender A Secretaria Municipal De Saúde. Objeto 
Do Aditivo: Aumento De Valor Na Importância De R$ 
25.724,75. Fundamentação: Artigo 65, § 1º Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Kennedy Da Mota 
Dantas.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161090/2021 16.767/2021 R$ 550.000,00 
Medvino Serviços 

Médicos Eireli 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161091/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Public 
Software Informática Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada No Gerenciamento E Fornecimento De Softwares 
De Gestão Fiscal, Patrimonial E Controle, Por 3 Meses, Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 46.362,00. Prazo 
Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16780/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2112. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Marcos Hélder Nunes Vieira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
161034/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Dispensa De Licitação 
N°. 16697/2021/Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E Associação 
Campinense De Pais Autistas - Acpa. Objeto Contratual: Compra 
De Serviços Ambulatoriais Especializados Para A Rede 
Complementar De Assistência Em Saúde, Para Atendimento Aos 
Pacientes Com Transtorno Do Espectro Autista (Tea) – Com A 
Associação Campinense De Pais De Autistas – Acpa. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
07/02/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Roberta Kariny Costa 
Figueiredo. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 

plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161072/2021 16.762/2021 R$ 352.800,00 
Sandro Adriano 
Sousa dos Santos 

161089/2021 16.765/2021 R$ 352.800,00 
Raphaela Paiva 

Vieira Luz 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16671/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Marte 
Equipamentos Para Laboratório Eireli. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material Permanente Mobiliário, Mobiliário 
Hospitalar E Eletrodomésticos Para Atender As Diversas 
Unidades Da Secretaria Municipal De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Rubens Rabelo Costa 
Santos Messias. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16666/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Victor Siqueira 
Nocrato Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De Material 
Permanente Mobiliário, Mobiliário Hospitalar E 
Eletrodomésticos Para Atender As Diversas Unidades Da 
Secretaria Municipal De Campina Grande – Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Victor Siqueira 
Nocrato. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16260/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16634/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medical Center 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. Fundamentação: 
Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Laise De Lima Peixoto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16383/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16648/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medical Center 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. Fundamentação: 
Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Laise De Lima Peixoto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16668/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Multiforte 
Comercio E Suprimentos De Informática Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Material Permanente Mobiliário, 
Mobiliário Hospitalar E Eletrodomésticos Para Atender As 
Diversas Unidades Da Secretaria Municipal De Campina Grande 
– Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período - Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Lucas 
Rafael Dias De Almeida Freires. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16331/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16111/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Unimixx 
Comércio E Serviços Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De 
Colchões Para Cama Hospitalar Visando Atender As Necessidades 
Do Instituto Elpidio De Almeida, Pedro I E Outros 
Estabelecimentos De Saúde, Integrantes Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 31/08/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcos Antonio Da Silva. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16265/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16634/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Onco Prod 
Distribuidora De Produtos Hospitalares E Oncológicos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Medicamentos De Alto Custo 
Para Atender As Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais 
Do Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Flavia Pereira Souza Macedo. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16382/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16648/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. Fundamentação: 
Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Paula Simone Chaves Pacheco.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16220/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16750/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cotação Com 
Representação Importação E Exportação Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Soluções, Saneantes E Materiais De 
Hemodiálise Para Atender O Centro De Hemodiálise Do Hospital 
Dr. Edgley. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
08 Meses - Até 31/08/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, I, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: GILNEY SILVA PORTO 
E DORIAN COTTA. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 337/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE  E LAZER, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CESTAS 
BÁSICAS (NATALINAS) DESTINADAS A 
FUNCIONÁRIOS PERTENCENTES AO QUADRO DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa COROA 
COMERCIO E FRACIONAMENTO DE CEREAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 21.391.428/0001-82, no valor de R$ 
17.549,00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
 Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 019/2021 
   

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
019/2021 CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM E A 
EMPRESA SUPREMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI-ME SOB CNPJ Nº 
09.004.901/0001-26, QUE TEM POR OBJETO 
ALTERAÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA DA 
CLAÚSULA TERCEIRA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
 
1.1 Constitui OBJETO do presente Termo de Apostilamento é a 
alteração no Elemento de Despesa do Contrato nº 019/2021, na 
Cláusula Terceira. 
 
1.2 Aplica-se na Cláusula Terceira do Contrato nº 019/2021:  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09 122 2001 2081 – 
Manutenção Atividades Administrativas do IPSEM. 
Elemento da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 003 – Contribuição para o RPPS (patronal, 
servidores e comp. financeira). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO 
 
2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato nº 019/2021. 
 

Campina Grande-PB, 23 de dezembro de 2021. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 154/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 335/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 06 de janeiro de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “REGISTRO DE PREÇÕ”, 
com critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM” 
cujo objeto AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB NO 
PERÍODO DE 12 MESES. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021 
 

RAYANNE OLIVEIRA FREITAS 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº249/2021 

AVISO DE ANULAÇÃO 
UASG 981981 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através do 

PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo 
objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO, 
REESTERILIZAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE 
MATERIAS MÉDICO-HOSPITALARES ATRAVÉS DO 
MÉTODO DE PLASMA DE PEROXIDO DE 
HIDROGENIO E PELO MÉTODO DE VBTF-VAPOR DE 
BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEIDO, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE 
SAÚDE ELPIDIO DE ALMEIDA - ISEA, SAMU, UPA, 
HOSPITAL B. DE CARVALHO, está ANULADO. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 50, DECRETO 10.024/2019. 

 
Campina Grande, 23 de dezembro de 2021. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2021 

2ª CHAMADA 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021 tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
MODERNIZAÇÃO NO ELEVADOR DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL FÉLIX ARAÚJO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE CULTURA DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 08:30 horas do dia 06 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 142/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2021 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO CHROMEBOOKS E ESTAÇÕES DE 
RECARGA MÓVEL PARA CHROMEBOOKS, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
SUSPENSO por tempo INDETERMINADO. 

 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2021. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.658/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
16.658/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE ADIAMENTO – UASG 927671 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Campina Grande, através 
da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM”,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, SUBSTITUIÇÃO E MONITORAMENTO 
DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, DE MODO 
A COBRIR TODO TERRITÓRIO EXTERNO E INTERNO 
DOS PRÉDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNCIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, DO 
ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 08:30 horas 
do dia 06 de janeiro de 2022. O novo Edital estará à disposição 
através do endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060 

 

Campina Grande, 23 dezembro de 2021. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

